Su tesis más básica es que no tenemos acceso al conocimiento de la esencia de las cosas¹²⁴. Por ejemplo, el hombre no se conoce a sí mismo, ya que no sabe qué es ser hombre, *quod quid esse hominis*¹²⁵. Nuestro conocimiento *principia*—y solo *principia*— por los sentidos, y las nociones que pasan los filtros de los sentidos dicen poco de sí mismas: «No conocemos ninguna ciencia especulativa que enseñe de alguna sustancia separada qué es, sino solamente que existe»¹²⁶. Esto es, conocemos el *quia* de las cosas, pero no lo que ellas sean en sí mismas¹²⁷. Los hombres estamos condicionados en el acceso al intelecto posible, y solamente Dios conoce las cosas esencialmente buenas, *quae sunt res divinae*¹²⁸; otra buena advertencia contra las metafísicas fáciles en el momento de determinar los contenidos concretos del derecho natural. Hay que concluir que las cosas son evidentes por sí o para sí, y para nosotros¹²⁹.

121 En realidad, la mecánica clásica es más que sectorial: es el conjunto de esquemas psíquicos necesarios para abordar el estudio de la realidad física. Pero a veces acierta y a veces falla porque se aparta demasiado de las realidades que quiere normar: es una normación tan necesaria como incompleta. Werner von Heisenberg ha dedicado varias obras a este problema, y se queja porque hemos de entender el estudio de unas realidades usando un lenguaje que no se corresponde con las mismas.

122 «Ad tertium dicendum quod “non est eadem certitudo quarendam in omnibus” ut in I Ethic. dicitur. Unde in rebus contingentibus, sicut sunt naturalia, et res humanae, sufficit certitudo ut aliquid sit verum ut in pluribus»; *Suma teológica*, I-II, q. 96, art. 1.

123 «Nos autem nescimus nisi quaedam infima rerum». *Sum. Gent.*, § 2273. La razón general de esta falta de capacidad la expresa en *Suma teológica*, I, q. 12, art. 2: «Et in rebus quidem temporalibus, apparet quod res visa non potest esse in vidente per suam essentiam, sed solum per suam similitudinem».

124 Cfr. *Suma teológica*, I, q. 12, art. 2, o *Quaestiones*, ob. cit., q. 10, art. 1.

125 La cita es algo más amplia: «Dicit ergo primo quod non videtur esse possibilis aliquis modus, quo aliquis demonstrat quod quid est esse hominis; et hoc ideo, quia necesse est quod quicumque scit quod quid esse hominis, vel cuiuscumque alterius rei, quod sciat rem illam esse»; *In Post.*, § 461.

126 «Hoc autem non videmus: non est enim aliqua speculativa scientia quae doceat de aliqua substantiarum separatarum quid est, sed solum quis sunt». *Sum. Gent.*, § 2180. Esta era una enseñanza reiterativa en las obras de AQUINO. Por ejemplo, en *Quaestiones Disputatae*, q. 10, art. 1, resp., escribía que «Quia vero rerum essentiae sunt nobis ignotae, virtutes autem eorum innostecunt nobis per actus, utimus frequenter nominibus virtutum et potentiarum ad essentias designandas». Algo después añade que «Ad sextum dicendum quod secundum Philosophum in VIII Metaphysicae, quia substantiales rerum differentiae sunt nobis ignotae».